“Las virtudes morales no se encuentran en nosotros por naturaleza, ni son contra la naturaleza. Sino que existe en nosotros una aptitud natural para recibirlas, pues nuestra fuerza apetitiva se orienta naturalmente a obedecer a la razón. Con todo, las virtudes se perfeccionan en nosotros por la costumbre, en cuanto que a fuerza de actuar siguiendo la razón, se imprime la forma de la fuerza racional en nuestra parte apetitiva. Y esta impresión no es otra cosa que la virtud moral”<sup>170</sup>.

---

<sup>168</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Fuerunt enim aliqui qui posuerunt formas praeexistere in materia secundum actum, latenter autem; et quod per agens naturale reducuntur de occulto in manifestum. Et haec fuit opinio Anaxagorae qui posuit omnia esse in omnibus, ut ex omnibus omnia generari possent. Alii autem dixerunt, formas esse totaliter ab extrinseco, vel participatione idearum, ut posuit Plato, vel intelligentia agente, ut posuit Avicenna; et quod agentia naturalia disponunt solummodo materiam ad formam.”

<sup>169</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Dicendum, quod secundum quod diversificati sunt aliqui circa productionem formarum naturalium, ita diversificati sunt circa adeptionem scientiarum et virtutum. [...] Tertia est via Aristotelis media, quae ponit, quod formae praeexistunt in potentia materiae, sed reducuntur in actum per agens exterius naturale. [...] Tertia est opinio media, quod scientiae et virtutes secundum aptitudinem insunt nobis a natura; sed earum perfectio non est nobis a natura. Et haec opinio melior est, quia sicut circa formas naturales nihil derogat virtus naturalium agentium; ita circa adeptionem scientiae et virtutis studio et exercitio suam efficaciam conservat.”

<sup>170</sup> CTC, lib. 2, l. 1, n. 5 “Sic igitur patet quod virtutes morales neque sunt in nobis a natura neque sunt nobis contra naturam. Sed inest nobis naturalis aptitudo ad suscipiendum eas, in quantum scilicet vis appetitiva in nobis nata est obedire rationi. Perficiuntur autem in nobis per assuetudinem, in quantum scilicet ex eo quod multoties agimus secundum rationem, imprimitur forma rationis in vi appetitiva,

En el hombre, la naturaleza corporal sólo incoa la virtud, proporciona cierta inclinación, pero esta inclinación natural sería inútil e incluso dañina, si careciera de la intervención de la razón, porque la virtud es hábito electivo<sup>171</sup>. Por eso no hay hábito virtuoso respecto de los actos naturales, que son, precisamente por ser naturales, determinados a una sola cosa y de una sola manera, en cambio, la consumación de la virtud humana se realiza en la diversidad<sup>172</sup>.

El concepto de virtud humana como hábito operativo bueno ofrece la ocasión para comprender el alcance del concepto de imperio en la teoría de la acción. Los conceptos de imperio, hábito y virtud se dicen en orden al acto. En efecto, el imperio consiste en una potestad sobre potencias inferiores; el hábito es determinación de potencias indeterminadas; y virtud es plenitud en la potencia. Los tres conceptos son, de una u otra manera, precisiones sobre el concepto de potencia en referencia al acto. Y respecto del acto, estas tres nociones se dicen de manera más principal. Los sentidos genéricos o propios expresan diversos matices de esa referencia al acto por parte de las potencias, o más específicamente, ordenación a la acción por parte de las

---

quae quidem impressio nihil aliud est quam virtus moralis.”; Cfr. González, A.M. *Moral, razón y naturaleza*, pp. 184-187.

<sup>171</sup> ST I-II, q. 58, a. 4, co. “Virtus moralis potest quidem esse sine quibusdam intellectualibus virtutibus, sicut sine sapientia, scientia et arte, non autem potest esse sine intellectu et prudentia. Sine prudentia quidem esse non potest moralis virtus, quia moralis virtus est habitus electivus, idest faciens bonam electionem. Ad hoc autem quod electio sit bona, duo requiruntur. Primo, ut sit debita intentio finis, et hoc fit per virtutem moralem, quae vim appetitivam inclinatur ad bonum conveniens rationi, quod est finis debitus. Secundo, ut homo recte accipiat ea quae sunt ad finem, et hoc non potest esse nisi per rationem recte consiliantem, iudicantem et praecipientem; quod pertinet ad prudentiam et ad virtutes sibi annexas, ut supra dictum est. Unde virtus moralis sine prudentia esse non potest. Et per consequens nec sine intellectu.”

<sup>172</sup> ST I-II, q. 63, a. 1, co. “Et his modis tam virtutes intellectuales quam morales, secundum quandam aptitudinis inchoationem, sunt in nobis a natura. Non autem consummatio earum. Quia natura determinatur ad unum, consummatio autem huiusmodi virtutum non est secundum unum modum actionis, sed diversimode, secundum diversas materias in quibus virtutes operantur, et secundum diversas circumstantias.”

## 7. Imperio y virtudes

facultades operativas. Pero de las tres nociones, la de virtud deja ver, quizá con mayor amplitud, los alcances de la ordenación al acto porque es la que más tiene que ver con el bien.

En efecto, la virtud actualiza y perfecciona la potencia; a la diversidad de la naturaleza de los agentes sigue diversidad de actos buenos: no tener manos es un mal para el hombre, mas no para el animal<sup>173</sup>. También el bien y el mal en las operaciones se dice respecto de la naturaleza de los agentes<sup>174</sup>. Un mismo acto –como moverse hacia arriba– puede ser bueno para uno, malo para otro, o indiferente para algunos más<sup>175</sup>.

El concepto clásico de virtud como aquello que hace bueno al agente y buena a su obra puede decirse de cualquier cosa del universo cuyo movimiento sea su fin; en efecto, la potencia alcanza su plenitud al cumplir su finalidad, por eso la virtud es el cumplimiento de la finalidad de la potencia y del agente, es decir, el bien de la obra y del

---

<sup>173</sup> QDM, q. 2, a. 4, co. “Manifestum est autem quod non est eadem perfectio propria omnium, sed diversa diversorum; sive accipiatur diversitas quae est inter diversas species, ut inter equum et bovem, quorum est diversa perfectio; sive inter genus et speciem, ut inter animal et hominem; aliquid enim pertinet ad perfectionem hominis, quod non pertinet ad perfectionem animalis. Unde aliter oportet accipere bonum animalis et bonum hominis, equi et bovis; et idem dicendum est de malo. Manifestum est enim quod non habere manus in homine est malum, non autem in equo aut bove, aut etiam in animali in quantum est animal; et similiter dicendum est in actibus de bono et malo. Nam alia est consideratio boni et mali in actu secundum quod est actus, et in diversis specialibus actibus.”

<sup>174</sup> QDM, q. 2, a. 4, co. “Nam si consideremus actum in quantum est actus, bonitas eius est ut sit quaedam emanatio secundum virtutem agentis; et ideo secundum diversitatem agentium, diversimode accipitur bonum et malum in actibus. In rebus autem naturalibus actus bonus est qui est secundum convenientiam naturae agentis, malum autem qui non convenit naturae agentis; et sic contingit de uno et eodem actu diversimode iudicari secundum comparisonem ad diversa agentia.”

<sup>175</sup> QDM, q. 2, a. 4, co. “Nam hoc quod est moveri sursum, si comparetur ad ignem, est bonus actus, quia est ei naturalis; si autem comparetur ad terram, est malus actus, quia est contra naturam eius; si vero comparetur ad corpus mobile in communi, non habet rationem nec boni nec mali.”

que obra<sup>176</sup>. La pluralidad de virtudes humanas está en correspondencia con la multiplicidad de aspectos en que el ser humano alcanza su fin. De nuevo resulta contrastante la virtud humana con la virtud natural: las cosas de la naturaleza alcanzan su fin por una sola acción y mediante una sola forma. En cambio, el ser humano, a pesar de tener un único fin, no se limita a sola operación realizada según una sola forma<sup>177</sup>, sino que el ser humano alcanza su finalidad a través de múltiples acciones y de diversos modos, de ahí que tenga múltiples virtudes<sup>178</sup>. Abbà extrae las consecuencias de este modo de entender la virtud: ésta es una regla individual de la conducta humana distinta, por tanto, a la ley como norma general de conductas exteriores de una colectividad; la virtud regula de manera individual, es decir, la regla de la conducta humana es la regla de la razón virtuosa, que es el modo que Dios dispuso para regular a la persona humana<sup>179</sup>.

---

<sup>176</sup> QDW, q. 1, a. 2, co. “Virtus perficit potentiam in comparatione ad actum perfectum; actus autem perfectus est finis potentiae vel operantis; unde virtus facit et potentiam bonam et operantem, ut prius dictum est. Et ideo in definitione virtutis aliquid ponitur quod pertinet ad perfectionem actus, et aliquid quod pertinet ad perfectionem potentiae vel operantis.”

<sup>177</sup> QDW, q. 1, a. 12, arg. 2 “Praeterea, ad unum finem pervenitur una operatione. Una autem operatio est ex una forma. Ergo ad unum finem ordinatur homo per unam formam. Finis autem hominis est unus: scilicet felicitas. Ergo et virtus, quae est forma per quam homo ordinatur ad felicitatem, est una tantum.”

<sup>178</sup> QDW, q. 1, a. 12, ad 2 “Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit in his quae agunt per necessitatem naturae, quia ea consequuntur finem una actione et una forma: homo autem ideo habet rationem, quia per plura et diversa oportet quod ad finem suum perveniat; unde sunt ei necessariae plures virtutes.”

<sup>179</sup> Cfr. Abbà, G., *Lex et virtus*. El final del libro lo recoge en apretada síntesis: “Il modo con cui Dios guida nel dettaglio la condotta dell’individuo non consiste nel fargli conoscere quale sia il volitum divino in ogni circostanza; consiste invece nel mettere l’individuo in grado di definire attivamente la figura individuale della propria condotta, e ciò arricchendolo mediante gli habitus virtuosi, grazie ai quali le facoltà operative sono stabilizzate rispetto ai fini delle virtù. La definizione e la costruzione della figura concreta, che per lui deve assumere il bene umano, è opera dell’individuo che fa uso delle virtù. Così appare come l’uomo virtuoso sia immagine di Dio. Come Dio governa l’universo e l’uomo per l’amore di Dios stesso, così l’uomo virtuoso, fissato nell’amore di Dio dall’*habitus* della carità a partire dall’amore di

## 7. Imperio y virtudes

El concepto de virtud humana exige el tratamiento de la finalidad no sólo de la especie humana sino de cada persona. El fin próximo de todo agente es producir en otro una forma semejante a la suya<sup>180</sup>. El fin próximo de la especie humana es el alma racional y sus operaciones<sup>181</sup>. El bien del alma racional, su virtud, es ser conforme a la razón<sup>182</sup>. De manera que los actos humanos son buenos según concuerden con su medida, a saber, la razón la cual, a su vez, recibe su rectitud de la ley<sup>183</sup>. Estas afirmaciones quizá aclaren la cuestión, ampliamente discutida, sobre la relación entre las inclinaciones naturales y el conocimiento del bien por parte de la razón. Las discusiones sobre esta cuestión suelen plantearse en términos de sucesión temporal: si las inclinaciones naturales son anteriores o

---

Dios governa la propria vita, sicché le opere compiute dall'umo nella carità manifestano non solo la fecondità dell'umo ma ancor più quella di Dio. L'uomo che opera prudenzialmente nella carità è perciò opera di Dio e ne manifesta la sapienza, l'amore, la potenza, la giustizia, la misericordia in quegli aspetti che appaiono solo quando si considera Dio come principio e fine del *motus rationalis creature in Deum*.”, p. 271.

<sup>180</sup> ST II-II, q. 123, a. 7, co. “Respondeo dicendum quod duplex est finis, scilicet proximus, et ultimus. Finis autem proximus uniuscuiusque agentis est ut similitudinem suae formae in alterum inducat, sicut finis ignis calefacientis est ut inducat similitudinem sui caloris in patiente, et finis aedificatoris est ut inducat similitudinem suae artis in materia.”

<sup>181</sup> ST I, q. 91, a. 3, co. “Finis autem proximus humani corporis est anima rationalis et operationes ipsius, materia enim est propter formam, et instrumenta propter actiones agentis.”

<sup>182</sup> ST I-II, q. 55, a. 4, ad 2 “Ad secundum dicendum quod bonum quod ponitur in definitione virtutis, non est bonum commune, quod convertitur cum ente, et est in plus quam qualitas, sed est bonum rationis, secundum quod Dionysius dicit, in IV cap. de Div. Nom., quod bonum animae est secundum rationem esse.”

<sup>183</sup> QDM, q. 2, a. 4, co. “Loquimur autem nunc de actibus hominis: unde bonum et malum in actibus, secundum quod nunc loquimur, est accipiendum secundum id quod est proprium hominis in quantum est homo. Haec autem est ratio, unde bonum et malum in actibus humanis consideratur secundum quod actus concordat rationi informatae lege divina, vel naturaliter, vel per doctrinam, vel per infusionem, unde Dionysius ait IV cap. de Divin. Nomin., quod animae malum est praeter rationem esse, corpori praeter naturam.”

posteriores al conocimiento racional<sup>184</sup>. Aunque ciertamente la razón es principio de rectitud con respecto al apetito, sin embargo, más que considerar la rectitud de uno y de otro como sucesivas, habría que señalar que el bien de la virtud humana pertenece simultáneamente a ambas: a las facultades cognoscitivas en cuanto que lo conocen y a las facultades apetitivas, en cuanto que inclinan a él, lo cual queda claro desde el punto de vista del principio del imperio, a saber, el fin. En efecto, el tema del fin próximo y último de los actos humanos<sup>185</sup> nos conduce a una visión panorámica de las virtudes dirigentes: las que dirigen al fin último sobrenatural son la fe, mostrándolo, y la caridad, inclinándolo hacia él<sup>186</sup>; y al fin último natural, también hay virtudes